[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2017 года  № 256
п.г.т. Махнёво

Об Утверждении Положения об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Махнёвского муниципального образования
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изм. от 28.12.2016 № 501-ФЗ),Водным кодексом Российской Федерации, Постановлением правительства Свердловской области от 29 июня 2007 года № 613-ПП «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Свердловской области» (с изменениями от 31.03.2015 № 227-ПП), руководствуясь п.п. 46 п. 9 ст. 26, п.п. 44, 59 п. 1 ст. 31, п.п. 16 п. 5 ст. 32 Устава Махнёвского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить Положение об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Махнёвского муниципального образования (прилагается).
2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаевская искра» и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет».
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Махнёвского
муниципального образования                                                        А.В. Лызлов

Утверждено
постановлением Администрации
Махнёвского муниципального образования
от 17.04.2017 года № 256
ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Махнёвского муниципального образования

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Махнёвскогомуниципального образования (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Водным кодексом Российской Федерации, Постановлением правительства Свердловской области от 29 июня 2007 года № 613-ПП «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Свердловской области» (с изменениямиот 31.03.2015 № 227-ПП) и регулирует отношения, связанные с осуществлением мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Махнёвского муниципального образования.

1.2. Ограничение, приостановление или запрещение использования водных объектов для купания, массового отдыха, плавания на маломерных плавательных средствах или других рекреационных целей осуществляются Главой Махнёвского муниципального образованиямуниципальным правовым актомс обязательным оповещением населения через средства массовой информации, специальными информационными знаками или иными способами.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении:

Безопасность людей на водных объектах - система мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах, охрану жизни и здоровья.

Водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима.

Водный режим - изменение во времени уровней, расхода и объема воды в водном объекте.

Использование водных объектов (водопользование) - использование различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, физических лиц, юридических лиц.

Охрана водных объектов - система мероприятий, направленных на сохранение и восстановление водных объектов.

Загрязнение водных объектов - сброс или поступление иным способом в водные объекты, а также образование в них вредных веществ, которые ухудшают качество поверхностных и подземных вод, ограничивают использование либо негативно влияют на состояние дна и берегов водных объектов.
2. Компетенция органов местного самоуправления Махнёвского муниципального образования в сфере обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
2.1. К компетенции органов местного самоуправления в отношении водных объектов, находящихся в собственности муниципального образования, относятся:

1) осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий;

2) осуществление мер по охране водных объектов;
3) установление правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территориях муниципального образования для личных и бытовых нужд;
4) предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территориях муниципальных образований.

2.2. Органы местного самоуправления Махнёвского муниципального образования в целях безопасности жизни и здоровья граждан по производственным и иным соображениям устанавливают места, где запрещены купание, использование плавательных средств, забор воды для питьевых и бытовых нужд, водопой скота, а также определяют другие условия общего водопользования на водных объектах, расположенных на территории Махнёвского муниципального образования.
2.3. АдминистрацияМахнёвского муниципального образования:

1) устанавливает по согласованию с органами государственного санитарно-эпидемиологического надзора, охраны природы, Центром Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области (далее - Центр ГИМС) участки водных объектов для массового отдыха, купания и занятия спортом;
2) устанавливает сроки купального сезона, продолжительность работы зон рекреации водных объектов;
3) определяет места, порядок оборудования, время и сроки эксплуатации ледовых переправ;
4) определяет порядок создания, оборудования и организации работы местных пляжей и меры обеспечения безопасности людей на них;
5) осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией в области обеспечения безопасности людей на водных объектах;
6) обеспечивает своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах;
7) принимает решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях на водных объектах на территории Махнёвского муниципального образования и организует их проведение;
8) осуществляет иные мероприятия, предусмотренные действующим законодательством, муниципальными правовыми актами.

3. Меры обеспечения безопасности населения на воде
3.1 Законные требования работников Центра ГИМС, спасателей, сотрудников полиции в части обеспечения безопасности людей и поддержания правопорядка в зонах рекреации водных объектов являются обязательными для водопользователей.
3.2. В местах массового отдыха людей у воды запрещается:
1) купаться в местах, где выставлены щиты с предупреждениями и запрещающими надписями;
2) заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;

3) подплывать к моторным, весельным лодкам и другим плавательным средствам;

4) прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для этих целей;
5) загрязнять и засорять пляжи и водоемы;

6) распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения;

7) приводить с собой собак и других животных;

8) подавать сигналы ложной тревоги;

9) плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах.

3.3. Следует воздерживаться от купания в местах, где обнаружены трупы животных, большое количество мертвой рыбы, разбитые бутылки или консервные банки, а также признаки сброса различных отходов.

3.4. В местах для купания, кроме того, запрещается:

1) стирать белье и предметы домашнего обихода;

2) мыть механические транспортные средства.

3.5. В местах для купания их владельцами, должностными лицами исполнительных органов государственной власти, осуществляющими в пределах своей компетенции надзор и контроль на водных объектах, организуется с использованием технических средств и средств наглядной агитации разъяснительная работа по предупреждению несчастных случаев с людьми на водном объекте.

3.6. Каждый гражданин должен оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на водном объекте.
4. Меры обеспечения безопасности детей на водных объектах
4.1. Безопасность детей на водном объекте обеспечивается правильным выбором и оборудованием места купания, систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения на водном объекте и соблюдением мер предосторожности.

4.2. Взрослые обязаны не допускать купание детей в запрещенных для этой цели местах, неприемлемые на водных объектах действия, плавание на неприспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений правил безопасности на водном объекте.

4.3. В детских оздоровительных лагерях и других детских учреждениях (далее - детские лагеря) место для купания детей (пляж) должно выбираться по возможности у пологого песчаного берега. Оно должно иметь постепенный уклон до глубины 2 метра, быть без ям, уступов, свободно от водных растений, коряг, крупных камней, стекла и других опасных предметов.

4.4. За купающимися детьми должно вестись непрерывное наблюдение дежурными воспитателями и медицинскими работниками.

4.5. Для купания детей во время походов, прогулок, экскурсий выбирается неглубокое место с пологим и чистым от свай, коряг, острых камней, водорослей и ила дном. Обследование места купания проводится взрослыми, умеющими хорошо плавать и нырять. Купание детей проводится под контролем взрослых с соблюдением мер обеспечения безопасности населения на воде.

5. Меры безопасности на льду
5.1. При переходе по льду необходимо пользоваться оборудованными ледовыми переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии прежде чем двигаться по льду, следует наметить маршрут в прочности льда с помощью палки. Если лед непрочен, необходимо прекратить движение и возвращаться по своим следам, делая первые шаги без отрыва ног от поверхности льда;

5.2. Категорически запрещается проверять прочность льда ударами ноги, прыгать и бегать по льду;

5.3. Во время движения по льду следует обращать внимание на его поверхность, обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водоем ручьи и вливаются теплые сточные воды промышленных предприятий, ведется заготовка льда и т.п. Безопасным для перехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 сантиметров;

5.4. При переходе по льду необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5-6 метров и быть готовым оказать немедленную помощь идущему впереди. Перевозка малогабаритных, но тяжелых грузов производится на санях или других приспособлениях с возможно большей площадью опоры на поверхность льда;

5.5. Пользоваться площадками для катания на коньках на водоемах разрешается только после тщательной проверки прочности льда. Толщина льда должна быть не менее 12 см, а при массовом катании – не менее 25 сантиметров;

5.6. При переходе водоема по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжней, а при ее отсутствии прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Если имеются рюкзак или ранец, необходимо их взять на одно плечо. Расстояние между лыжниками должно быть 5-6 метров. Во время движения по льду лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его характером;

5.7. Во время рыбной ловли запрещается пробивать много лунок на ограниченной площади, собираться большими группами. Каждому рыболову рекомендуется иметь с собой спасательное средство в виде шнура длиной 12-15 метров, на одном конце закреплен груз 400-500 граммов, на другом – изготовлена петля.
6. Меры безопасности по охране жизни людей во время проведения туристических маршрутов на воде
6.1. Руководители и участники туристских групп должны соблюдать правила безопасности на воде и настоящие Правила.

6.2. При проведении водных туристских походов не позднее чем за 15 дней до выхода группы к месту начала маршрута государственному казенному учреждению Свердловской области "Служба спасения Свердловской области" руководителем группы направляется сообщение с указанием маршрута, даты выхода и возвращения группы, количества участников, фамилии, имени, отчества руководителя группы для регистрации и постановки на учет группы. Если маршрут начинается из пункта дислокации подразделения государственного казенного учреждения Свердловской области "Служба спасения Свердловской области", то представитель группы обязан лично явиться в это подразделение государственного казенного учреждения Свердловской области "Служба спасения Свердловской области" для инструктажа и постановки на учет группы.
6.3. Условия проведения туристских водных походов:

1) группы должны быть оснащены необходимыми спасательными средствами по количеству участников и средствами оказания первой медицинской помощи;
2) руководитель группы должен иметь опыт проведения водных походов, знать маршрут, порядок и правила работы со снаряжением и спасательными средствами;

3) участники маршрута должны уметь пользоваться плавательными средствами, на которых выполняют маршрут, и средствами спасения;

4) руководитель группы должен быть обеспечен картографическим материалом по прохождению данного маршрута.

6.4. Не разрешается проводить водный маршрут на судах, не зарегистрированных в Центре ГИМС и не прошедших техническое освидетельствование, которые не были апробированы ранее на других водных маршрутах данной категории или на самострое (исключая плоты).

6.5. Турист-водник должен:

1) прежде чем идти в водный поход, хорошо изучить и знать режим реки;

2) пользоваться только исправными, предварительно проверенными плавательными средствами и снаряжением;

3) при сплаве не превышать загрузки плавательного средства, указанной в паспорте, сплавляться и вести работы на акватории только в спасательных жилетах или гидрокостюмах;

4) сплавляясь вниз по реке, все время придерживаться основной струи (стрежня), а если судно идет вверх по реке, держаться там, где течение слабое;

5) перед прохождением опасных участков реки провести наземную разведку, при невозможности прохождения произвести обнос плавательного средства;

6) при повреждении плавательного средства немедленно причалить к берегу.

6.6. При групповом сплаве плавательные средства должны находиться друг от друга на расстоянии прямой видимости.

7. Знаки безопасности на воде
7.1. Знаки безопасности на воде устанавливаются на берегах водных объектов с целью обеспечения безопасности людей на воде;

7.2.  Знаки имеют форму прямоугольника с размерами сторон не менее 50-60 см и изготавливаются из досок, толстой фанеры, металлических листов или другого прочного материала;

7.3. Знаки устанавливаются на видных местах и укрепляются на столбах (деревянных, металлических, железобетонных и т.п.), врытых в землю. Высота столбов над землей должна быть не менее 2,5 м.;

7.4.  Надписи на знаках делаются черной или белой краской.
8. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечениюбезопасности людей на водных объектах
 8.1. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Махнёвского муниципального образования является расходным обязательством Махнёвского муниципального образования.

 8.2. Расходы на обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Махнёвского муниципального образования на соответствующий финансовый год.